НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ НАУК ТАДЖИКИСТАНА
Институт философии, политологии и права им. А.Баховадинова

На правах рукописи

УДК: 343.213.5 (575.3)

ББК: 67.99 (2) (94) (2Т)

X - 15

ХАЙДАРОВА АЗИЗАХОН ИРГАШОВНА
«ТЕМПОРАЛЬНЫЕ АСПЕКТЫ ДЕЙСТВИЯ УГОЛОВНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН,
СОПРЯЖЕННЫЕ С ЕГО ОБНОВЛЕНИЕМ И ВОЗНИКАЮЩИМИ
ПРОБЛЕМАМИ ЕГО РЕТРОАКТИВНОЙ СИЛЫ»

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.08 – Уголовное право и криминология; уголовно-
исполнительное право (юридические науки)

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:
доктор юридических наук, профессор
ШАРИПОВ ТАКДИРШОХ ШАРИФОВИЧ

Душанбе 2022 г.

ПЛАН ДИССЕРТАЦИИ

ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И (ИЛИ) УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ 3
ВВЕДЕНИЕ ДИССЕРТАЦИИ 4-23
ГЛАВА 1. ПОНЯТИЕ ИНСТИТУТА ТЕМПОРАЛЬНОГО ДЕЙСТВИЯ УГОЛОВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И ЗНАЧЕНИЕ ДАННОГО ИНСТИТУТА В СИСТЕМЕ НОРМ УГОЛОВНОГО ПРАВА 24-78
§1.1. Понятие темпорального действия уголовного законодательства. 24-46
§1.2. Время преступления как общее условие ответственности по Уголовному законодательству Таджикистана. Проблематика законодательной формулировки длящихся и продолжаемых преступных деяний в уголовном законодательстве..... 47-64
§1.3. Время учинения общественно-опасного деяния, осуществляемые в соучастии..... 65-78
ГЛАВА 2. РЕТРОАКТИВНОСТЬ УГОЛОВНОГО ЗАКОНА: СУЩНОСТЬ, СОДЕРЖАНИЕ, ПРЕДЕЛЫ И СПОСОБЫ ЕЁ ПРИДАНИЯ 79-127
§2.1. Понятие и содержание ретроактивности уголовного закона 79-102
§2.2. Обратимость «промежуточных» уголовных законов: проблемы их применения..... 103-114
§2.3. Ретроактивная сила уголовного закона и элементы состава преступления..... 115-127
ГЛАВА 3. ПРЕДЕЛЫ ТЕМПОРАЛЬНОГО ДЕЙСТВИЯ УГОЛОВНОГО КОДЕКСА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН В НОРМАХ ОБЩЕЙ И ОСОБЕННОЙ ЧАСТЯХ. ПОНЯТИЕ НОРМЫ, ДРУГИМ ОБРАЗОМ УЛУЧШАЮЩИЙ ПРАВОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ СУБЪЕКТА, ОСУЩЕСТВИВШЕГО ПРЕСТУПНОЕ ДЕЙСТВИЕ (ИЛИ БЕЗДЕЙСТВИЕ), КАК НОРМА НЕЗАМЕДЛИТЕЛЬНОГО ДЕЙСТВИЯ, ПРИМЕНЯЕМЫХ С УЧЕТОМ ПОЛОЖЕНИЙ Ч.1 СТ.13 УК РТ 128-165
§3.1. Понятие нормы, другим образом улучшающий правовое положение субъекта, осуществившего преступное действие (или бездействие), как норма незамедлительного действия, применяемых с учетом положений ч.1 ст.13 УК РТ. 128-146
§3.2. Пределы темпорального действия норм Особенной части Уголовного кодекса Республики Таджикистан..... 147-165
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 166-171
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ 172-205
ПРИЛОЖЕНИЯ 206-213

В данной работе применены следующие условные обозначения и сокращения:

Конституция РТ – Конституция Республики Таджикистан
РТ – Республика Таджикистан
Пленум Верховного Суда РТ – Пленума Верховного Суда Республики Таджикистан
Закон РТ - Закон Республики Таджикистан
УК – Уголовный кодекс
УК РТ – Уголовный кодекс Республики Таджикистан
ГК РТ – Гражданский кодекс Республики Таджикистан
УК РФ – Уголовный кодекс Российской Федерации
УК Казахстана – Уголовный кодекс Республики Казахстан
УК Кыргызстана – Уголовный кодекс Киргизской Республики
УК Украины – Уголовный кодекс Украины
УК Беларуси – Уголовный кодекс Республики Беларусь
УК Азербайджана – Уголовный кодекс Азербайджанской Республики
УК Армении – Уголовный кодекс Республики Армения
УК Туркменистана – Уголовный кодекс Туркменистана
УК Молдовы – Уголовный кодекс Республики Молдова
ГПК РТ – Гражданский процессуальный кодекс Республики Таджикистан
РФ – Российская Федерация
МВД РТ – Министерство внутренних дел Республики Таджикистан
СНГ – Содружество Независимых Государств
Содружество – Содружество Независимых Государств
Модельный уголовный кодекс – Модельный уголовный кодекс государств-участников Содружества Независимых Государств
США – Соединённые Штаты Америки
ТНУ – Таджикский национальный университет
Тадж. ССР – Таджикская Советская Социалистическая Республика
ООН – Организация Объединённых Наций
т.д. – так далее
т.п. – тому подобное
др. – другие
ст. – статья
гг. – годы
гл. – глава
ч. – часть
п. – пункт

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В течение последних нескольких лет повышаются потребности и расширяются задачи противодействия преступности, которые нацелены на обеспечения безопасности и правопорядка в Таджикистане, защиту прав и свобод граждан, что определяет необходимость последующего развития и исследования весьма значимых и сложных теоретических проблем в уголовной доктрине. Это крайне важно, так как нормы уголовного законодательства предусматривают наиболее острые формы вмешательства в общественные отношения.

Основываясь на конституционных положениях, действующий Уголовный кодекс Республики Таджикистан 1998 г. (далее-УК РТ 1988 г.)¹ включает в себя ряд принципиально новых предписаний, сосредоточенных на более справедливое применение уголовного закона, в частности, во времени, о чем свидетельствует содержания ст.12 УК РТ 1998 г.

Однако необходимо подчеркнуть, что в последнее время одним из главных направлений правотворческой деятельности является совершенствование уже действующего уголовного законодательства Республики Таджикистан. О тенденции совершенствования уголовного законодательства подтверждают систематичные поправки, вносимые в Уголовный кодекс -Законами Республики Таджикистан. Из числа наиболее внушительными изменениями и дополнениями являются Законы Республики Таджикистан «О внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс Республики Таджикистан» от 17.05.2004 г. №35, от 15.03.2016 г. №1274, №1304, №1305, №1330, №1331, №1358, №1359, от 02.01.2018 г.№1472, №1473, №1515, №1538, от 02.01.2019 г.№1554, №1555, №1609, от 02.01.2020 г.№1661, №1662, №1701, №1717, №1730, от 19.07.2022 г. №1895, №1896. К сожалению, внесенные корректировки не коснулись института темпорального действия уголовного закона. Одновременно пропущены ряд проблем касающиеся исследуемой темы и ранее заявленные (по этим проблемам)

¹См.: Уголовный кодекс Республики Таджикистан от 21 мая 1998 г. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL: <http://mmk.tj> (дата обращения: 03.03.2022).

предложения, законодателем не были приняты во внимание и по этой причине УК РТ 1998 г. остался нереализованным. Речь идет о том, какой закон следует считать более мягким при увеличении минимального и уменьшении максимального либо при уменьшении минимального и увеличении максимального пределов наказания; о действии (так называемых) «промежуточных» уголовных законов; о времени учинения «длящихся» и «продолжаемых» преступных деяний и о законодательном понятии самих этих преступлений; о времени учинения преступных деяний при соучастии; о немедленных действиях уголовно-правовых норм и т.д. Вместе с тем, упомянутые спорные вопросы не

[…]

не только за преступные деяния и поведения, а и за коллективные общественно -опасные последствия. Более того, каждый соучастник сохраняет свое главенство не только лишь над своими действиями, но и над формированием криминальной деятельности, реализуемой исполнителем. Это объясняет то, что каждый субъект преступного сообщества до времени полной реализации криминальной деятельности, в состоянии контролировать и воздействовать на ход ситуаций, изменяя ее, заявив в правоохранительные органы о готовящем либо осуществляемом преступном деянии, перестав быть при этом соучастником. Субъект, не стремясь, сделав всего этого, до конца, во всей полноте с ее результатами, остается быть соумышленником преступного коллектива. Если деятельность исполнителя имело продолжение в момент уже нового закона, который будет усиливать уголовную ответственность, то и соучастники обязуются распределить ответственность поровну с исполнителем преступления.

Суммируя вышеизложенное, считается необходимым включить в ст.12 абзац с пониманием на то, что:

-ч.5 «Временем учинения преступного деяния для соучастников необходимо признавать время реализации законом запрещенного общественно –опасного деяния лицом –исполнителем» [11-А].

4. Согласно ч.2 ст.13 УК РТ если новый уголовный закон смягчает наказуемость деяния, за которое лицо отбывает наказание, назначенное наказание подлежит сокращению в соответствии с верхним пределом санкции вновь изданного уголовного закона.

Что утверждает «в соответствии с верхним пределом санкции»? Новый закон распространяется на всех осужденных за деяния, по которым этим законом снижен верхний предел санкции, или только на тех, кому назначено наказание более строгое, чем верхний предел санкции нового закона? Более того, каким образом приводится вступивший в законную силу приговор в соответствие с новым законом? К сожалению, в действующем ч.2 ст.13 УК РТ эти моменты не разъясняются.

Учитывая не состоятельность данной нормы, было бы справедливо совершенствовать редакцию ч.2 ст.13 УК РТ, указав на то что:

-если новый уголовный закон смягчает наказание, которое отбывается лицом, то это наказание подлежит сокращению всем осужденным лицам пропорционально смягчению наказания в максимальных пределах, установленных новым уголовным законом.

-если назначенное лицу наказание выходит за пределы, установленные новым законом, то наказание сокращается пропорционально снижению верхнего предела данного вида наказания либо наиболее строгого вида наказания из числа основных видов наказания.

-если снизился как наиболее строгий вид наказания, так и тот вид наказания, который был назначен лицу к отбыванию, то наказание снижается пропорционально снижению размера того наказания, которое уменьшилось в большей степени.

-если новый уголовный закон снизил нижний предел наказания, отбываемого лицом либо наиболее строгого наказания из числа основных видов наказания, то наказание сокращается пропорционально снижению нижнего предела наказания, отбываемого лицом либо наиболее строгого наказания из числа основных видов наказаний.

-если новый уголовный закон снижает как верхний, так и нижний предел наказания, отбываемого лицом либо наиболее строгого наказания из числа основных видов наказания, то наказание подлежит сокращению пропорционально сокращению пределов верхнего и нижнего предела [3-А].

5. Отмечено, что в отдельных ситуациях после учинения деяния, до принятия по отношению к лицу судебного вердикта, есть большая вероятность принятия два и более уголовных законов, которые последовательно будут заменять друг друга, и такие законы именуется «промежуточными законами», которые, с сожалением произнести, ни ст.13, ни другие статьи УК РТ не содержат решения проблем об использовании ретроактивности к промежуточным законам, что вызывает оживленные споры среди ученых теоретиков, специализирующиеся на исследовании ключевых вопросов уголовного права.

Принимая к сведению выше убеждений рекомендуется совершенствовать ст.13 включением в нее определенную норму на основе которой находили бы решения все существующие юридические диспуты:

-если после учинения преступления до вступления приговора в законную силу будут опубликованы законы, предусматривающие разные по своей тяжести наказания, либо ответственность за данное деяние будет сначала упразднена, а затем возобновлена, то употребляется наиболее удобный для виновного закон.

Во избежание трудностей и ошибок в правоприменительной деятельности, скромно рекомендуется разработать Постановления Пленума Верховного Суда Республики Таджикистан, могущее обобщать судебную практику по вопросам применения «промежуточных уголовных законов» [7-А].

6. Правомерно отмечается, что для безошибочной квалификации общественно -опасного деяния, аналогично качественный смысл имеет

внимательный анализ всех составов преступления. Собственно, с этой позиции, не наличествует более и менее необходимых элементов состава преступления. Элементы составов преступления представляют собой строгую сплоченность его признаков. Неправильное установление какого -либо отдельного признака, располагает воздействием на оценку состава преступления в целом, а в иных ситуациях спровоцирует к приятию выискивания состава там, где его напрочь не должен и существовать. И посему, по скромному мнению, диссертантки разрешения проблем относительно вопроса придания закону обратимости необходимо видеть не только лишь в определении смягчения либо усугубления наказуемости деяния нового закона, но и изменения каждого из признаков, входящие в состав соответствующего деяния [16-А].

7. Считает разумным принятия Пленумом Верховного Суда - Постановления, где произведут классификацию норм Общей части УК немедленного действия, при этом разделив их на категории: а) нормы, которые вступили в силу позднее времени совершения деяния подлежат применению (иначе говоря, нормы на которых следует распространить ч.1 ст.13 -о ретроактивности закона, другим образом улучшающего ситуацию виновного, содеянного преступного деяния); б) нормы, действующие в момент совершения деяния, но не те нормы, вступившие в силу во время разрешения уголовного дела уполномоченными субъектами, подлежат применению (иначе говоря, нормы, распространяющие действие ч.1 ст.13 о том, что –не имеет ретроактивности закон, другим образом ухудшающий ситуацию виновного, содеянного преступного деяния); и в) нормы, не попадающие под действие темпоральных коллизионных норм, то есть надобно применить нормативные акты, действующие в момент разрешения уголовного дела уполномоченными органами [6-А].
