ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Азизахон Иргашовны Хайдаровой на тему **«Темпоральные аспекты действия уголовного законодательства Республики Таджикистан, сопряженные с его обновлением и возникающими проблемами его ретроактивной силы»**, представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право (юридические науки).

Изменения в обществе определяют динамичное обновление нормативной правовой базы, характер которого в Республике Таджикистан приобрел лавинообразные формы. Уголовный кодекс Республики Таджикистан стал одним из рекорсменов по числу вносимых в него изменений и дополнений - Законами Республики Таджикистан. Но по справедливому замечанию автора диссертации, внесенные корректировки не коснулись института темпорального действия уголовного закона. Реально были пропущены ряд проблем касающиеся исследуемой темы и ранее заявленные (по этим проблемам) предложения, законодателем не были приняты во внимание и по этой причине УК РТ 1998 г. остался нереализованным. Надобно подчеркнуть, что уголовный закон есть важнейшее средство борьбы с преступностью и вопросы, касающиеся темпоральной коллизии уголовных законов, числятся среди тех факторов, которые затрудняют либо препятствуют справедливой юридической оценке преступных деяний, что могут отрицательно воздействовать на применении правоприменителем мер уголовно-правового характера с целью реализации уголовной ответственности.

При разработке поправок в УК РТ следует принимать в расчет те виды преступлений, а также виды и размеры наказаний, которые зачастую подвержены конъюнктурным изменениям. В свою очередь, глубинный темпоральный уровень уголовного закона, являясь фундаментом

общественного согласия по поводу преступности и наказания, должен быть максимально огражден от необоснованных изменений и поправок. Эта задача является сложной, уголовная политика находится в поиске адекватных моделей воздействия на преступность.

Именно эти актуальные задачи и решает диссертационное исследование А.И. Хайдаровой. Исходя из положений, сформулированных в автореферате, можно заключить, что структура работы выстроена последовательно и логично. Автореферат диссертации содержит все необходимые разделы и характеризуется четкостью формулировок цели, задач и результатов.

К наиболее значимым результатам диссертации, имеющим элементы научной новизны, можно отнести следующие:

-разработку теоретического предложения по вопросу определению понятия темпорального действия уголовного закона;

-разработку законодательного определения понятия «длящегося» и «продолжаемых» общественно -опасных деяний;

-выявлению закономерностей в историческом развитии законодательного регламентирования и теоретического осмысления проблемы ретроактивной силы уголовного закона;

-формулированию предложений и рекомендаций по совершенствованию предписаний ст.12 и ст.13 УК РТ 1998 г.;

-разработку обоснованные конкретные предложения и рекомендации по совершенствованию уголовного законодательства Республики Таджикистан относительно данного института и его обеспечения в правоприменительной практике.

Данные положения являются не только результатами, которые обобщают и расширяют имеющую систему знаний об институте темпорального действия уголовного закона, но и могут внести немаловажный вклад в развитие отечественной уголовно-правовой науки, в частности, скомпенсируют, восполнив проблемы правотворчества и правоприменительной практики.

Также положительным фактором, придающим работе основательность и новизну, является включение в предмет исследования не только трудов таджикских ученых об учении института темпорального

действия уголовного законодательства, но и зарубежных ученых, а также современного зарубежного уголовного законодательства.

Рекомендации, о которых ведет речь диссертант, могут быть реализованы в учебном процессе при преподавании уголовного права, соответствующих спецкурсов в высших учебных заведениях, а также в рамках переподготовки и повышения квалификации судей, прокурорских работников, сотрудников правоохранительных органов. Как видно из автореферата, основные положения диссертации непосредственно были апробированы и отражены автором в опубликованных 18 научных статьях.

Судя по автореферату, автор успешно решает поставленные задачи. А достоверность и обоснованность результатов определяется использованием аналитической и статистической информации публикуемой авторитетными изданиями, рецензируемыми Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан.

С точки зрения недостатков в работе, следует отметить то, что автор в работе высказывается за возможность применения промежуточного уголовного закона, поскольку промежуточный закон может оказаться более мягким по сравнению с тем, который действовал во время совершения преступления и который вступил в силу к моменту расследования или рассмотрения дела в суде, так подлежит ли применению такой закон в силу ч.1 ст.13 УК РТ как более мягкий? Учитывая важность данного вопроса, на защите рекомендуем диссертанту сделать соответствующие уточнения.

Несмотря на отмеченные замечания, считаем, что научная работа Азизахон Иргашовны Хайдаровой соответствует уровню кандидатской диссертации и обладает несомненной теоретической и практической значимостью.

В целом автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация Азизахон Иргашовны Хайдаровой на тему «Темпоральные аспекты действия уголовного законодательства Республики Таджикистан, сопряженные с его обновлением и возникающими проблемами его ретроактивной силы» выполнена на достаточно высоком научном уровне, представляет собой самостоятельное завершённое исследование, отвечает всем требованиям Порядка о присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года № 267, предъявляемым к диссертационным исследованиям на

соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 -уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право (юридические науки).

Составитель отзыва:

кандидат юридических наук, доцент
кафедры уголовного права
Российско-Таджикского
(Славянского) университета

Абдуллаев Н.С.

Подтверждаю подпись Абдуллаев Н.С.
Начальник отдела кадров
Российско-Таджикского
(Славянского) университета

Рахимов А.А.

«01» 03 2023 г.

Адрес: Республика Таджикистан. Межгосударственное образовательное учреждение высшего образования «Российско-Таджикский (Славянский) университет», 734000, г.Душанбе, ул. М.Турсунзаде, 30. Тел.: (992) 37 221-35-50; (992) 37 221-35-50.

Веб-сайт: <https://www.rtsu.tj/>

E-mail: p.rektora@mail.ni